At vero si Confessarius se habeat tantum negativè, non dirigendo pœnitentem, qui purat, se non esse obligatum, cum sit, vel le esse obligatum, cum non sit; tunc videndum est, an pœnitens ab illa Confessarii omissione & silentio moveatur, ad aliquid in suum vel alterius damnum agendum, vel non moveatur. Si non moveatur, Confessarius ad nihil aliud tenetur, quam ut de peccato, si

O

quod

quod h̄c fortè commisit, doleat & con-
fiteatur. Si autem p̄enitens inde movea-
tur, tunc Confessarius tenetur de errore
sua omissionis monere p̄enitentem, sed
tantum, si commode potest; veletiam
cum aliquo suo incommodo, si omis-
sio illa fuit ip̄i mortaliter culpabilis.

179. Et verò quod Confessarius ne-
gativè se habens teneatur ex charitate
monere p̄enitentem, patet, quia hæc ob-
ligat non tantum, ut nemo per suam actio-
nem; sed etiam ut nemo per suam omis-
sionem der alteri scandalum, seu occa-
sionem faciendi id, quod cedit in fa-
cientis vel alterius damnum, & est, quam-
vis materialiter tantum, illicitum; ut si ex
mea omissione audiendi missam alii pu-
tent, non esse diem festum, & etiam non
audiant.

An autem Confessarius etiam ex Justi-
tia teneatur h̄c monere p̄enitentem; &
nisi moneat, obligetur ad compensatio-
nem damni illati, revocat Dicastillo *cit.*
Diff. 10. n. 519. in dubium, quia omis-
sio Confessarii, si moveat p̄enitentem ad
aliquid in suum vel alterius damnum fa-
ciendum, moraliter æquivalet, & idem
est, ac si Confessarius dicat: *non teneris;* vel *teneris;* atqui Confessa-
rius si contra rei veritatem (sive scien-
ter, sive ex errore culpabili vel inculpa-
bili) dicat p̄enitenti: *non teneris;* vel *te-
neris restituere,* tenetur ex Justitia vel mo-
nere p̄enitentem, vel ipse compensare
damnum, quia est moralis & positiva illius
causa: ergo. Sed facile negatur major.
Nam et si Caius non solvens debita suis
creditoribus moveat per suam hanc omis-
sionem Titum, ut etiam iste sua non sol-
vat suis; nullo modo tamen omissione

Cajus æquivalet moraliter & idem est, si diceret Titio: *non teneris solvere, non solvas &c.* neque ex Justitia tenetur monere Titum, ut solvat; aut ex Justitia compensare damnum per omissam à Ti-
tio solutionem ejus creditoribus illatum. Et verò quandonam silentium & omis-
sio Confessarii possit h̄c haberipro con-
fessu, & approbatione, facetur ipse Di-
cast, non posse facile discerni. Unde injecta illius dubitatio ex hoc quoque
capite parum, vel nihil facit ad usum &
praxin; sicut nec exemplum, quod uni-
cum sibi occurrisse scribit, nimur si p̄enitens dicat Confessario: *Ego talem
contractum invi;* sed quia R. V. bene
scit esse licitum; de eo non sum sollicitus.
Quamvis enim demus, quod si Confessa-
rius sine justa causa h̄c taceat, ipsius tac-
turnitas sit moraliter idem ac positivus
consensus & approbatio; quia tamen p̄en-
itens non scit, an Confessarius habeat,
vel non habeat justam tacendi causam; an
non taceat tantum ex oblivione, metu, ve-
recundiâ &c. ideo etiam non potest per
illud Confessarii silentium ita moveri, si-
cuit per positivum ejus consensum & ap-
probationem; ergo nec oritur utrobique
par obligatio.

Debet quidem Confessarius p̄eniten-
tem docere, & monere ex suo officio;
sed respiciente & ordinato tantum ad bo-
num p̄enitentis, non item ad bonum
aliorum; sicut officium Judicis forensis
aut Gubernatoris, quod ita respicit &
ordinatum est ad bonum unius, ut tamen
etiam respicere debeat bonum aliorum
& communitatis, ergo licet Judex, &
Gubernator, si quid ex officio debitum
omittant, & propter ea aliquis damnificet
alium,

alium, agant contra Justitiam, & ex Justitia obligentur ad compensationem; Confessarius tamen non agit contra Justitiam, nec tenetur ipse quidquam restituere illis, qui ex eo solo damnū accipiunt, quod ipse penitentem non monuit, sicut ex officio suo debuit, de restitutione illis facienda. Lugo l.c. à n. 67.

Simile fere discrimen ostendit Lug. l.c. n. 70. inter Prælatum, Patremfamilias aut Dominum, & inter Confessarium. Nam illi respectu suorum subditorum, domesticorum, aut famulorum sunt caput aliquid politicum, cuius officium est, ita suos regere, ut aliis non sint damno; Confessarius autem respectu pœnitentis non est caput politicum, sed tantum Magister, Medicus, & Judex spiritualis, cuius officium respicit unicè tantum pœnitentis bonum; & quidem non tempora-le, sed tantum spirituale animæ. Unde etiam si pœnitens, cum nihil debeat, aliquid alteri restituat ideo solùm, quia Confessarius illum, sicut potuit & ex officio debuit, non monuit; tunc Confessarius ne illi quidem tenetur quidquam ex Justitia compensare; sed debet pœnitens sibi ipse imputare, quod silentium & omissionem Confessarii fuerit malè in suum damnum temporale interpretatus.

§. III.

De errore mutilante.

180. III. Si denique Confessarius errat solùm circa integritatem confessionis, tunc vel errat positivè, dicendo pœnitenti, eum non teneri speciem aut numerum horum vel illorum peccatorum mortalium hic & nunc confiteri, cum tamen

teneatur; vel errat tantum negativè omit-tendo, & de mortalibus, generatim tan-tum confessis, non interrogando speciem, aut numerum. Si Confessarius priori modo culpabiliter, vel inculpabiliter er-ravit, & postea, cùm errorem advertit, potest sine gravi suo incommodo monere pœnitentem, tunc tenetur eum monere; quia alioquin esset moralis & positiva causa, ut pœnitens contra legem Christi, quamvis inculpabiliter, non confitere-tur integrè. Lugo cit. Diff. 22. n. 74. quem sequitur Dicast. l.c. n. 526. Sed quia mer-itò censetur grave incommodum, ut aliquis seipsum coram alio confundat, ei-que cum suo rubore proprium suum errorem vel delictum manifestet, meritò etiam Suarez, Filliuc. Dian. & alii apud citt. dicunt, regulariter Confessarium non teneri monere pœnitentem.